K

Ro-

Romanis, & accipere negantibus res oblatas, quas Samnites, tanquam prædas captas post ruptum fœdus, injusto titulo se detinere credebant, Pontius lætus & quasi jactabundus ad legiones suas: *Ne nihil actum*, inquit, *hac legatione censeatis, expiatum est, quicquid ex fœdere rupto irarum in nos cœlestium fuit. Quid ultra tibi, Romane, quid fœderi, quid Diis Arbitris fœderis debeo? quem tibi tuarum irarum, quem meorum suppliciorum judicem feram? Neminem neque populum neque privatam fugio: Tandemque in hæc fiducia plena definit verba: *Iustum est bellum, Samnites, quibus necessarium: & pia arma, quibus nulla nisi in armis relinquitur spes: Proinde, quum rerum humanarum maximum sit, quam propitiis rem, quam adversis agant Diis; pro certo habete, priora bella adversus DEos magis, quam homines gessisse: hoc quod instat ducibus ipsis Diis gesturos.* Nec defuit dictis eventus; siquidem hæc ipsa illa expeditio est, qua Romanus exercitus, in angustiis Caudinas redactus, deditus & ignominiosissimæ pacis conditionibus, sub jugum hostium suorum missus fuit. Idem constat de maximis illis Duumviris bellatoribus & Romanorum copiarum Imperatoribus fortissimis, Cæsare nimirum atque Pompejo M. qui, cum jam in eo essent, ut infestis animis armisque concurrerent, oratione ad concionem militum habita, id pro partibus egerunt, ut quisque eorum suis justitiam causæ persuaderet, deque eadem certos ad ferocius fortiusque pugnandum incitaret: Hinc Pompejus apud *Lucanum* (b) inquit:*

Causa jubet melior superos sperare Secundos,

Eademque fiducia Cæsar, apud eundem ait:

Hæc est illa dies

Hæc fato qua teste probeat, quis justius arma

Sumserit; hæc acies victum factura nocentem est.

(a) *Livius* IX. l. (b) *Lucanus* Pharsal. Libr. VII.

§. VII.

Sed quid opus est, multis sive verbis, sive argumentis, atque exemplis fœditatem violationis fidei ac promissorum in fœderibus ostendere ac demonstrare; cum dedecus & turpitudinem ejus, ipsi Fœderum ruptores & violatores satis superque agnoscant, seque de eadem persuasos pleneque convictos esse, vel eo satis luculento prodant indicio, quod matæ suæ causæ modo varia excusationis argumenta operosè conquirant, modo justî rectique speciem sive prætextum conciliare anxie laborent, nullam aliam ob causam, nisi ut imperitis fucum faciant, violatæ fidei infamiâ à se amoliantur, aliisque persuadeant, culpam non penes se, sed Confœderatos hædere. Unde & ipse famosus ille nefandæ hujus artis Magister, Machiavellus, (a) fœditatem perfidiæ haud diffiteri potuit; dum vel invitus pietatem illorum Principum prædicat, qui à sanctitate fœderum recedere sibi religioni ducunt: *Quam sit laude dignum in Principe, inquit, pactam fidem servare, atque vitæ integritatem, sine ulla labe conservare, nemo est qui non intelligat.* Sed quam parum illa ipsa fidei Sanctitas, Machiavello cordi fuerit, ex subsequenti illius capitis patet, ubi principibus ad rumpenda fœdera proclivis, varias hujus artis regulas & præcepta suppeditando, quasi calcæ addit, iisque in primis illud Lylandri principium commendat, ut in iis negotiis, quibus jus non sufficit, vim leoninam, vel astutiam vulpinam adhibeant; quod, cum superius (b) jam variis ex superiorum temporum historia petitis exemplis probatum dederimus, pluribus in præsentî persequi superfedemus, ne actum agere videamur.

(a) Machiavellus in Princip. c. 18. (b) vid. supr. §. XIX. seqq.

§. VIII.

Ad infelicem potius & minus faustum violatorum fœderum sive successum sive eventum, quod unum nobis in hac materia

teria adhuc expediendum superest, pedem promovemus. Quodsi persuasum nobis est, præpotens aliquod Numen rebus humanis tam Togatis quam Sagatis præesse, quod immutabiliter justum omnia hæc inferiora dirigat ac moderetur, quod nemo nisi irreligiosus empæcta & homo plane Atheus negabit, vel saltem in dubium vocabit; Qualem quæso armorum successum aut negotiorum exitum sperare poterit, qui neglectis justitiæ ac honestatis legibus, aliena pro lubitu invadit, sanctissimorumque fœderum vel exiguam vel planè nullam rationem habet, quæ tamen infringenda, vel ulla ratione violanda Divina humanaque jura negant. Hinc in omnibus ferme cum antiquioris tum recentioris Historiæ monumentis tot & tam horrenda se nobis offerunt exempla eorum, qui maximo cum damno suo tristissimas violatæ fidei pœnas dedere, ut veritatem hujus asserti demonstraturi, copia potius quam inopia laborare videamur: Ex quibus pro instituti ratione, cum latius jam in hoc argumento evagatis vela tandem contrahenda portusque respiciendus sit, potiora tantum, maximeque illustria & memorabilia hac vice in medium proferemus.

§. IX.

Ne vero altius ascendamus, ex Antiquiori Historia Romana primus nobis occurrit *Metrius Suffetius*, vel ut aliis, *Halicarnasseum* secutis, placet, *Suffetius*, Rex sive Dux Albanorum; Cui perfidia in bello Fidenatum adversus Romanos, omittendo magis quam committendo admissa, tam infelicitè cessit, ut à *Tullo Hostilio*, Rege Romanorum, quadrigis discerpi jussus fuerit. Constat illud ex gravissima Oratione *Tulli*, quam unicum tristissimo facinoris hujus exitu *Livius* (a) refert his verbis: Tum *Tullus*, *Metri Suffeti*, (quem paulo ante in concione ad populum utriusque gentis habita, *Fœderis Romani Albanique Ruptorem* vocaverat) inquit, *si ipse discere posses fidem ac fœdera*
ser-

servare ; vivo tibi ea disciplina a me adhibita esset. Nunc, quoniam tuum insanabile ingenium est, tu tuo supplicio doce humanum genus ea sancta credere, quæ a te violata sunt. Ut igitur paulo ante animum inter Fidenatrem Romanamque rem ancipitem gessisti, ita jam corpus passim distrabendum dabis. Quibus dictis, mox duabus admotis quadrigis, in currus earum distentum illigari iussit Mettium Tullius Hostilius. Deinde in diversum iter equi concitati, lacrum in utroque curru corpus, qua inhæserant vinculis membra portantes ; a cujus spectaculi fœditate omnes oculos avertisse Livius commemorat, suamque mox subjicit *ἐπιτύχη* : Primum hoc, ultimumque illud supplicium apud Romanos exempli parum memoris fuisse ; in aliis gloriari posse, nulli gentium mitiores placuisse pœnas.

(a) Livius Libr. I. c. 29.

§. X.

Proximum sed æque triste exemplum præbet Respublica Carthaginensis, quæ gravissimas itidem bis violatæ fidei dedit pœnas funesto tandem Urbis excidio. Vix enim Hannibal, causas novorum motuum quærens, Saguntum veterem illam Hispaniæ civitatem, opulentam, fideique erga Romanos magnum quidem sed triste monumentum, & suis & ipsorum manibus everterat, ut rupto fœdere Italiam sibi aperiret ; cum ecce Scipio ille, cui Africæ everfio Africani peperit nomen, post tot Romanos inter & Pœnos dubio Marte editas pugnas & strages, ipsas tandem Carthaginis portas obsidione quatiens, inhærentem non modo & incubantem Italiæ Hannibalem extorqueret, sed & ad incitas redactos Carthaginenses, iniquissimis legibus pacem inire cogeret. Quibus cum minime starent, sed contra Fœderis legem adversus Numidas quidem classem & exercitum parassent, frequentes autem Masinissæ fines territabant, tertium

bellum contra illos decretum est, cujus flebilis ille tandem fuit exitus, ut Catonis consilio potentissima hæc juxta & antiquissima Civitas, LXX. annis ante Romanam urbem condita, postquam quadraginta millia Virorum Duce Afrubale se dediderunt, horrendo XVII. dierum incendio funditus deleta sit; id quod longa serie narrat *Florus* (a) Epitomator ille, ceu vulgo creditur, Livii.

(a) *Florus* in Epitome Rer. Roman. Lib. II. cap. 6. & 15.

§. XI.

Sed missis antiquioris ævi exemplis, ad recentiora descendentibus sæcula sese offert Uladislaus, inter Poloniae Reges III. Hungariae vero hujus nominis Primus, qui funesta & miseranda tot millium clade, documento fuit posteris, federum Violatores raro ultricem Summi Numinis effugere dextram. Cum enim antea felici semper armorum successu adversus juratum Christiani nominis hostem, Amurathem Turcarum Imperatorem, pugnasset, utpote qui fufis per quatuor Johannis Corvini victorias Turcarum copiis, quinto tandem eoque proprio Marte regiam expertus fortunam, deletis quadraginta Barbarorum millibus & quatuor captis, terocissimum hostem, ad tantas redexit incitas, ut supplex pacem petere coactus fuerit; quam tandem etiam impetravit, icto inter Uladislaum & Amurathem foedere pactisque X. annorum induciis, iisque non modo solenni juramento firmatis, sed insuper & hostia consecrata, ceu supra (a) docuimus, Barbaro in pignus fidei minus fallacis tradita. Mox tamen, sive facti poenitentia ductus, sive inconsultis Eugenii IV. Rom. Pontificis illiusque Legati & purpurati Juliani consiliis & persuasionibus inductus, vel potius seductus, rupto foedere, arma feliciter & cum honore posita, infeliciori omine, infelicissimoque auspicio atque successu resumens Uladislaus, & exiles copias ingenti hostium multitudini parum pru-

prudenter objiciens, fatalem nullisque sæculis tacendam illam ad Varnam Bulgariæ oppidum Anno 1444. edidit pugnam: In qua, cum aliquandiu, Christianis pro fide, Turcis vero pro vindicanda perfidia acriter dimicantibus, æquo vel saltem dubio Marte pugnatum, & Turcarum acies ferme inclinata esset, Amurathes spem victoriæ propemodum abjiciens, depromptum è finu Codicem initi sanctissimè scæderis explicans, intentis in cœlum oculis, sublata Sacra hostia, sibi, ut diximus, à Uladislao pignori opposita, hunc in modum ingeminasse fertur: (b) *Hæc sunt, JESU CHRISTE, scædera, quæ Christiani tui mecum percussere. Per Numen tuum sancte jurarunt, datamque sub nomine tuo fidem violarunt, perfideque DEum suum abnegarunt. Nunc Christe, si Deus es, ut ajunt, & nos hallucinamur, tuas hic measque injurias, Te quaeso, ulciscere; & bis, qui sanctum tuum Nomen nondum cognovere, violatæ fidei pœnas ostende.* Quibus dictis scena pugnae illico mutata, horrenda Christianorum strages edita, tantaque sanguinis copia utrinque effusa est, ut teste *Ænea Silvio* (c) campi in modum lacus stagnarint, Turcique tandem cum exitio & internectione totius exercitus Christiani, nec non ipsius Regis Uladislai, pesfimi que consultoris sui Cardinalis Juliani miseranda cæde, victores evaserint: Quæ res *Petro Comiti de Reva* ansam dedit, tumultum Uladislai sequenti ornare Tetrastichò:

Romulidæ Cannas, ego Varnam clade notavi.

Discite mortales non temerare fidem:

Me nisi Pontifices jussissent rumpere foedus,

Non ferret Scythicum Pannonis ora jugum.

(a) Cap. 1. §. 22. (b) Totidem Verbis illud refert *Ant. Bonfinius*, *Res Hungaricæ*. Decad. III. Lib. VI. p. 488. (c) *Æneas Sylvius* Epistola, ad Leonhardum Episcop. Pataviensem, quæ in Vol. Epistol. Edit. Rarissima Nærimbergensis Ao. 1481. Fol. Num. LXXXI. legitur.

§. XII.

Equidem sunt, imprimis ex Scriptoribus Romano-Catholicis

licis qui Uladislaο perfidiæ maculam abstergere conantur; Quod eo minus mirandum; quoniam ex impia Pontificiorum hypothesi, Hæreticis & infidelibus nulla fides servanda est. Præterea Eugenius Papa velut caput ecclesiæ, Christi que in his terris Vicarius, (quales se omnes Romani Pontifices falso ac temere jactant) ut ligandi ita & solvendi potestatem summam sibi vindicans, per Legatum suum, supra dictum Cardinalem Julianum, ab omni perjurii & perfidiæ culpa (a) Regem penitus absolverat. Jesuita igitur *Alb. ab Ines* (b) in Elogiis Historico-Politicis Ducum, Principum, ac Regum Poloniæ: *Icti*, inquit, *cum Turca foederis nexus frustra hic objicias. Soluti ei fuere, non ab eo rupti, qui publicis torius Reipubl. commodis, privatas regnorum suorum fortunas impendit, turperatus, pro adeo bona causa sero vincere, aut non cito mori.* Ast, potiores Rerum Hungaricarum Scriptores, (c) qui Tragicum injusti hujus belli exitum literis consignarunt, ipsique cordatiores Pontificiorum, veritatem & fœditatem facti negare, vel saltem in dubium vocare religioni sibi duxerunt, sed ingenua potius confessione sua, Uladislaum æque minus a perjurii ac perfidiæ culpa absolvi posse negant.

(a) Digna sane lectu est Oratio Cardinalis Suaforia apud Bonfinium l. c. p. 484, qua Regem Uladislaum non solum ab omni perjurii & perfidiæ infamia penitus absolvit, sed ejusmodi etiam ad rumpendum fœdus induxit argumentis, quorum merito quemcumque Virum honestum, nedum Cardinalem pudeat v. g. omni in perfidum hostem arte, vi ac fraude, uti licere; artem arte eludendam & fraudem fraude circumveniendam esse: Cæsarem quoque imperandi causâ, jus quandoque violandum censuisse: atque Philippum, domitoris Asiæ parentem calliditate ac dolo sæpe malo imperandi cupiditate usum, non tamen propterea proditores esse appellatos. Fas esse quandoque publicæ salutis gratia neque stare pactis, neque perfidis servare fidem. Egregia scilicet Philosophia S. R. Ecclesiæ Cardinalis, qua nec pessimus quisque Pseudo-Politicus pejorem contumisci posset. (b) *Alb. ab Ines* in Elog. Uladislai III. p. m. 235. (c) Præter allegatos supra Cap. 1. §. 22. Scriptores, evolvi quoque merentur Laonic. *Chalcocomydas* de Reb. Gest. Turcar. Libr. VI. & VII. & *Phil. Callimachus*

§ XIII.

Ut enim alios in presenti omittam, *Simon Starovolscius* (a) Polonus, Scriptorque domesticus, & ipse Pontificius, sequentem in modum de hoc Uladislai facto scribere nullus dubitat: *Petente pacem Amurathe, inducias X annorum dedit, his legibus, ut Albanica & Rascia munitiones suo Despotæ restituerentur. Interim pollicentibus Christianis principibus auxilia, & Juliano Cardinali a juramento dispensante, bellum iterum contra datam fidem suscepit, postque medium Septembris Segedino castra movit, non satis alacer nec spe optima, propterea quod violari a se foedera & jurisjurandi religionem cogitare non poterat. Fides etenim, quando promittitur, etiam hostibus est servanda contra quos bellum geritur, inquit Augustinus ad Bonifacium scribens; quia levissimi atque inconstantis, imo perfidi hominis est factum non implere, quod jam ante pronuntiatum est. Et supra laudatus Aeneas Sylvius, postea ad Pontificalem fedem evectus Pii II. nomine notus, narrationem suam in allegata Epistola his concludit verbis: Diu certatum est æquis viribus, dum Christiani suas acies virtute sustentant; Turci vero numero suppleant. Cumque per plures horas nunc illi, nunc isti cederent, ad extremum inclinata Christianorum acie Victores evadunt Turci; juramentaque non solum domesticis fidei, sed etiam hostibus servanda demonstrant. Quibuscum etiam sentit Comes Franciscus de Nadasd (b) in Elogio Uladislai: Decem, inquit, annorum indulgentiam concesserat tyranno. At quia tantum boni publici thesaurum, in consulto Eugenio Papa, dispensaverat, vel facti pœnitens, vel læsi Summi Capitis, quæ feliciter posuerat infelicissime resumpsit arma. Quia fidem non servavit, pugnatum ad Varnam luctuoso spectaculo, plus ter quinque millibus Christianis tragico, sacris & profanis Purpuris funesto, super hæc Regi ipsi acerbo. Urpote cui non modo è vivis sed etiam mortuis amisso, nulla pro tantis meritis licuit rependere justa, afflictæ pro Uladislao suo patriæ.*

(a) Sta-

(a) *Starobolcius* in Sarmatiæ Bellatoribus num. 49. p. m. 101. (b) *Comes de Nadajd* in Mausoleo Regum ac Ducum Regni Apostolici p. m. 101.

§. XIV.

Haud dissimilem perfidiæ suæ in eosdem Barbaros admittæ fructum expertus est Ludovicus II. Præcox & *Ante Diem natVs*, (a) Hungariæ & Bohemiæ Rex, itidem pessimis amicorum suorum consiliis eo perductus, ut Legatum Turcicum contra datam fidem & pacis leges, imo contra gentium jura per integrum annum justa sine causa detentum, una cum universo Comitatu suo, abscissis antea nasibus deturpatos, ense trucidari, eorumque corpora in prægrandem piscinam, ne vestigia cædis exstarent, projici jufferit. Solimannus ergo Turcarum Imperator, tantam ignominiam & perfidiam vindicaturus, innumerabili propemodum exercitu contracto, Regem admodum Juvenem & vigesimum vix annum ingressum, adeoque per ætatem & educationem rei bene gerendæ plane imperitum, præterea omni ad resistendum præsidio, in primis belli peritis Copiarum Ducibus destitutum Ao. 1526. d. 29. Aug. prope Mohacium tanta ferocia adortus est, ut paucas intra horas, non totius modo Christiani exercitus luctuosissimam ediderit stragem; (siquidem ex 26000. numero, X. millia equitum & XII. millia peditum in ipsa acie ceciderunt, reliquis utcunque fieri potuit, fuga sibi consulentibus) sed passim deinde savientibus Turcis, eandem cum Rege suo fatalis urnæ sortem experiri coacta Hungaria, Ducenta suorum millia eodem luctu deploraverit. Hæc est memorabilis illa simul & miserabilis Mohaziana clades, qua, ut *Nic. Istbuanfius* (b) totius Hungariæ nomine queritur, *antiquum gentis nostræ decus floremque nobilitatis & militiae & quicquid virium habebamus, una eaque funestissima dimicatione prostratum amissimus, capimusque cum inexpiabili ignominia nostra, qua Barbarorum*
iuro-

intolerabile jugum, quæ exterarum nationum servitutem subire ac peti; ita, ut remerarios ac insanos inauspicata pugnae auctores, qui optimum & mansuetissimum Regem juvenem hostibus mactandum obrulerunt, ac patriam in has miseras & calamitates præcipitarunt, jure meritoque omnibus divis devovendos censeamus.

- (a) Quæ Verba annum ejus natalem designant, quo præmaturo partu in Lucem editus est: Unde & omnia in eo præmatura & festinata fuere: Siquidem mox anno ætatis secundo coronatus; anno X. Regni habenas ipse moderatus; XIV. Barbarus, XV. Uxoratus, XVIII. Canus, denique XX. præmatura sed æbili morte extinctus fuit. (b) *Isthuusius* Rer. Hungaric. Lib. VIII. p. m. 139.

§. XV.

Longum utique foret, si eo quo cœpimus ordine, reliquorum etiam sæculorum memoriam excutere, & quicquid exemplorum infeliciter fœdera rumpentium, passim in Historiarum monumentis existat, eruere & conquirere animus esset: Non tamen taciti præterire possumus infauftum illum armorum successum, quem Maria Angliæ Regina post ruptum, suasu mariti sui Philippi II Hispaniarum Regis, fœdus & indictum Anno 1557. Henrico II. Galliarum Regi bellum, experta est. Postquam enim Regina Guil. Noreum feciale bellum suo nomine Regi Galliæ denuntiatum miserat, is quoque, pro more, de geniculis coram Rege, quæ in mandatis habebat, exposuerat; Henricus, referente *Thuano* (a) in conspectu Procerum regni, ac Pontificis, Lusitaniæ Regis, Venetorum Reipubl. ac Ferrariensis Ducis Oratorum: *Accipere quidem denuntiationem dixit, ceterum omnes scire, se quantum in ipso fuerit pacis inter Gallos & Anglos inita conditionibus plene satisfecisse, & sincera fide amicitiam cum Regina coluisse, uti semper cum omnibus fecerit & porro facturus sit: Ac proinde sperare Ultra rem violati fœderis DEum, ac fore, ut hoc bellum, uti olim fere semper nuperque, sic nunc Anglis detrimentosum futurum.* Et sane non defuit eventus, sed per omnia respondit verbis Regiis, futu-

rum malum præſagientibus. Quam infelici enim Marte in hoc bello adverſus Gallos pugnarint Angli, vel ex eo patet, quod biennio poſt inſignis ille portus Caletanus, quem Angli magno cum Regni ſui emolumento, ultra ducentos annos in Gallia tenuerant, inſti hujus belli ruptique fœderis occasione, in perpetuam deinceps Gallorum pervenerit poteſtatem. Quo infaſto armorum ſucceſſu ipſa quoque Regina uſque adeo dolore affecta fuit, ut eodem adhuc anno 1558. quo dictum amiſit portum, ex mœrore animi potiſſimum motem contraxiſſe credatur, *Guil. Camdeno* teſte: (b) Qui tamen, quod obiter notamus, cu'pam ruptifœderis in Gallum potiſſimum conjicere videtur, ex eo, quod contra fœderis leges, Ducis Northumbriæ & Thomæ Wattii rebelliones, Dudley & Aſtoni machinationes in ipſam, per Adminiſtros ſuos foverit, piratas in Anglicos mercatores emiſerit, Staffordium armis & navibus ad Caſtrum Scarburgum occupandum inſtruxerit, Caletum malis artibus tentaverit, aliisque ex rationibus, quas Reginam Angliæ pro juſtitia armorum ſuorum allegaſſe, ac Regi Galliæ imputaſſe, dictus modo Camdenus refert. Quam tamen litem in præſenti non facimus noſtram, ſed aliis Politicis definiendam relinquimus.

(a) *Iſtuſ* Lib. XIX. ad ann. 1557. p. m. 187. (b) *Camdenus* in *Annalib. Rer. Anglicar.* p. 31.

§. XVI.

Id certum eſt, Reges Galliæ violatæ ſidei docu mentis jam olim apud exteras gentes eam ſibi peperiſſe opinionem, quod fidem fallendi & fœdera rumpendi infamiam in minimis ponant. Id vero cum ſuperius jam aliquot exemplis ex *Historia Gallica* petitis à nobis ſit demonſtratum, h. l. unicum adhuc, illudque omnium atrociffimum, *Caroli IX.* adduxiſſe ſufficiat. Is enim cum contra fidem & fœdus Anno 1571. cum *Hugonottis* ſeu *Proteſtantibus* in initum, in
cruen-

cruentis Henrici Navarrei cum Regia Principe atque Sorore
Margaretha nuptiis, seu notissima illa sed & crudelissima La-
niena Parisiensi (cujus infamem memoriam ipse Thuanus
apud posteros extinctam & obliteratam cupit, illos *Statii*
Papiniani versus ad eam accommodans :

Excidat illa dies ævo, nec postera credant
Secula ; nos certe taceamus, & obruta multa
Nocte, regi propria pariamur criminantis :)

ultra Sexaginta Milia Protestantium horrendum in modum
trucidasset, non modo enatum inde novum cum Hugonot-
tis bellum summo cum dedecore finire, & Rupellarum obfi-
dionem, quas frustraneo conatu per octo menses arctissime
cinxerat, XII. millibus suorum militum casis, turpiter solve-
re coactus est ; sed justas insuper pœnas detestandi hujus fa-
cinoris, brevi ante suum ex hac vita discessum dedit. Siqui-
dem, *Thuano* (a) teste, post longos eosque gravissimos in cor-
pore dolores, *diu ante mortem se mori sensit* Quid quod sem-
per & ubique locorum anxiiæ mentis stimulis ac perpetuis
conscientiæ terroribus agitatus, nulla unquam solida quiete
perfrui potuerit, adhibitis licet ad eandem conciliandam ex-
quisitissimis Artis Musicae magistris, turbatum animum fru-
stra & incassum demulcere laborantibus, ita, ut diræ formidi-
ne culpæ trepidus, nunquam ex eo tempore ad læta respirare
potuerit : scilicet, ut *Juvenalis* (b) canit :

- - - *Quos divi conscia facti*
Mens habet attonitos ; & surdo verberè cœdit
Occultum quatiente animo tortore flagellum,
Quas & Cædrius gravis invenit & Rhadamanthus,
Nocte dieque suum gestare in pectore testem.

Imo, si nonnullis scriptoribus fides habenda, paucis diebus an-
te, quam infelicem eructaret animam, erumpente per omnes

corporis poros sanguine, subito in terram concidisse, sicque cruore madens omnibus ac singulis horrendum justissimæ ultionis divinæ spectaculum præbuisse, fertur.

(a) *Thuanus* ad ann. 1574. Libr. LVII p. m. 604. seqq. (b) *Jubenal's Satyr*, XIII, vers. 193. seqq.

§. XVII.

Sed ad nostra tandem ut de veniamus tempora, recentissima infauftæ fœderum violationis exempla præbent Duo Imperatores Turcici & Christiani nominis hostes, Mahometh IV. & Achmet III. quorum ille, suafu Teckelii rupto vicennali armistitio ingenti exercitu Hungariam invadens eo audaciæ procesfit, ut ipsam Imperatoriam sedem Viennam gravi obsidione cingens, Austriacis non modo terris atque provinciis, sed Universæ etiam Germaniæ exitium minaretur. DEo autem pro meliori causa stante & perfidiam in hoc quoque Barbaro vindicante, invictis Leopoldi armis, sociatisque Polonorum, Bavarorum, Saxonum & Venetorum auxiliis, maximo exercitus Turcici detrimento fortiter non modo ab obsidione repulsus, sed variis insuper iisque gravissimis ad Barcanum, Strigonium atque Mohazium cladibus affectus, munitissimisque Hungariæ locis Strigonio, Neosolio, Buda, Essecco, Petri-Varadino & compluribus aliis exutus est. Ejus vero in sede Solioque Imperatorio successoribus, Solimanno III. Achmete II. & Mustapha III. injustum illud bellum persequentibus, duplicem adhuc memorabilem Turci stragem sunt passi, alteram prope Salanckemen urbem, ductu Ludovici Principis Badensis; alteram, auspiciis fortissimi Herois, & recutitæ hujus gentis mallei, Principis Sabaudia Eugeniæ ad Zentham, in qua ultra 20000. infidelium in acie ceciderunt; ereptis præterea adhuc ex faucibus Turcarum Alba græca, Mongatschio, Bydena, Canisia aliisque illustribus Hungariæ civitatibus; ex quibus tamen Alba græca non multo post, incertum proditione an negligentia Præsidio præfecti, rursus in potestatem eorum, saltem ad breve tempus, redierat. Ad ultimum victricibus Christianorum

rum armis foedifragi Turcæ in tantas redacti sunt angustias, ut supplices pacem petere coacti sint. Quam tandem etiam iustis conditionibus circumscriptam impetrarunt, pactis iterum ad **XXV.** annos induciis Carolovicensibus **A. R. S. MDCXCIX.**

§. XVIII.

Verum nec in his observandis Achmet III. fidem præstitit sed XVI. annis vix elapsis denuo Venetis, quos eadem pax comprehenderat, bellum inferendo temere violavit, quam infelici autem fidere infaustoque armorum successu, vel inde colligere licet, quod post duo maxime cruenta & Turcico imperio commprimis exitiosa prælia, quibus terror ille hostium suorum, modo laudatus gloriosissimus Sabaudiaæ Princeps Eugenius, vim atque ferociam infidelium fregit, perfidiam suam jactura duorum validissimorum propugnaculorum, Temesvariaæ nimirum & Albae græcæ, iisque annexarum provinciarum, luere coactus sit, factis habens, quod per pacta Passarovicensia, Anno MDCCXVIII. conclusa, **XXIV.** annorum inducias ex gratia Augustissimi Imperatoris Caroli VI. denuo consecutus fuerit. Quamvis nec in eo divina ultionis substiterit meta, siquidem post aliquot annorum decursum ipso tandem Imperatorio folio dejectus, ad hunc usque diem, in squalore carceris miseram vitam trahere tenetur.

§. XIX.

Atque hæc est iusta ac promerita illa merces, cui similem omnes nefarii Fœderum Ruptores Fideique temerarii Violatores à Nemese divina certo sibi polliceri possunt. Quamvis enim benignissimum Numen præfracte improborum ejusmodi hominum pœnas, pro sua in peccatores longanimitate atque clementia, aliquandiu differat, raro tamen eos, in hac etiam adhuc vita impunitos relinquit, licet sero in eos animadvertat. Unde *Julius Cæsar* (a) Helvetiis insolenter suis victoriis gloriantibus, seque tam diu impunes tulisse injurias admirantibus, utrumque eodem pertinere respondit: *Consuisse enim DEos immortales, quo gra-*
vius

vius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his iucundiores interdum res & disuturniorem impunitatem concedere. Etenim, ut *Juvenalis* ait: (b)

Uti sit magna, tamen certe lenta ira Deorum est.

Id quod *Agamemnon* etiam apud *Homerum* (c) ad *ædifyragos* inprimis trahit, ubi *saucium* ex vulnere *Menelaum* his inter alia affatur verbis:

Chare frater, in mortem certa tibi fœdera feriebam,

Solum obijciens pro Achivis cum Trojanis pugnare:

Sic te vulneraverunt Trojani & fœdera fida conculcarunt.

At nullo modo irrium est iusjurandum, sanguisque agrorum,

Fœderaque mero facta & dextra junctæ, quibus fidebamus,

Tametsi enim statim Olympius rem non perfecerit,

Tamen etiam sero perficiet: & magno luent

Cum propriis capitibus, uxoribusque & filiis.

Bene enim ego hoc scio in mente & in animo:

Erit dies, cum aliquando peribit illum sacrum,

Et Priamus, & populus bellicosi Priami.

Jupiter autem ipsi Saturnius in alto sedens, in æthere habitans.

Ipsè incutit migrantem Ægida omnibus.

Ob hanc fraudem iratus. Hec quidem erunt haud irrita.

(a) *Cæsar* de Bell. Gallic. L. I. c. 14. (b) *Juvenalis* l. c. vers. 100. (c) *Homerus* Iliad. Lib. IV. §. XX.

Proinde pium non minus quam saluberrimum est monitum, quod *Consularis* ille *Pœta*, *Silius Italicus* (a) ab ipsâ sacra Fide velut acceptum mortalibus suggerit, dignissimumque, quod memori inscribant pectori omnes, sive pia & sancta fœdera pangentes, sive impio ac nefario ausu eadem violantes, ubi in hæc solvitur verba, quibus & nos hanc nostram DE FOEDA atque INFAUSTA FOEDERUM VIOLATIONE Dissertationem, tandem obsignamus:

- - - Despectat ab alto

Sacra Fides, agitatque virum fallacia corda,

Vox occulta sibi passim diffusa per aures:

Fœdera mortales ne sevo rumpita ferro,

Sed castam servate fidem! Fulgentibus ostro.

Hæc potior Regnis: dubio qui frangere rerum

Gaudebit pactis, ac tenuis spes linquet amici;

Non illi domus, aut conjux, aut vita manebit

Unquam expertis luctus lacrymæque, aget equore, semper

Ac tellure prement, aget agrum nocte dieque

Despecta ac Violata Fides.

(a) *Silius Italicus* Lib. XII. vers. 281. seqq.

TANTUM!

Stettin, Diss., 1713-74

ULB Halle

005 359 66X

3

12

Q. D. B. V.

DISSERTATIO
HISTORICO - POLITICA
DE
Fœda atque Infausta
Fœderum Violatione,

7

1733/2

P. 167.

QUAM
Summo Adjuvante Numine,
PRÆSIDE
MICH. FRIDERICO QUADIO,
S. S. Theol. & Philos. Doct. ejusdemque Prof. Publ.
nec non Regii ac Illustris Gymnasii CAROLINI
Rectore,

Ad d. 27. Maji A. R. S. MDCCXXXIII
Hora VIII. Ante meridianam

In Auditorio Majori
Publico placidoque Eruditorum Examine
submittet

AUCTOR & RESPONDENS
ADAMUS LUDOV. de BLUMENTHAL,
Eques Marchiæ ac Pomeran.

SEDINI, Typis JOH. FR. SPIEGELII, Regii Regimin. & Gymn. Typogr.

1707